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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации

После открытия высотных разрядов (спрайтов, джетов, гало и эльфов)

встал вопрос об их влиянии на химический состав, проводимость атмосферы и

о глобальном распределении. Возмущение электрического поля во время вы-

сотного разряда инициирует плазмохимические реакции, приводящие к иониза-

ции и возбуждению атомов и молекул. Наиболее интересны для исследования

спрайты, так как они занимают объем в несколько тысяч кубических километ-

ров, характеризуются высокой частотой инициации, а над особо мощными ме-

зомасштабными конвективными системами (ММКС) могут зажигаться целыми

группами. Джеты интересны тем, что проходят через озоновый слой.

Постановка задачи численного моделирования о влиянии разрядов на хи-

мический баланс атмосферы всегда начинается с определения химических ком-

понент, задания начальных условий для них во всем диапазоне исследуемых

высот, выбора основных реакций, являющихся стоками и источниками. Мо-

дельные и экспериментальные данные о концентрации основных нейтральных

компонент, электронов и некоторых ионов доступны только для определенного

диапазона высот. Процессы, происходящие в азотно-кислородной смеси под

воздействием импульсного электрического поля, хорошо описаны в [1]. Слож-

ность нахождения данных о скоростях химических реакций и начальных кон-

центраций является основным доводом к использованию ограниченного набора

компонент, несмотря на наличие достаточных вычислительных мощностей.

Химические возмущения атмосферы во время джета были впервые иссле-

дованы в 1997 году [2]. Для азотно-кислородной смеси, содержащей 15 химиче-

ских компонент, использовалось 40 реакций. Показано, что при развитии оди-

ночного джета на высоте 30 км происходит локальное изменение концентрации

NO на 10% и O3 на 0,5%. Подчеркивается, что возмущение концентраций про-

порционально квадрату давления и в нижней части озонового слоя может до-

полнительно возрастать из-за наличия голубых стартеров. Улучшенная модель

для 33 химических компонент и более полным учетом влияния электронов на

развитие голубого джета проведена в работе [3]. По сравнению с [2], относи-

тельное возмущение концентрации NO должно быть выше, а для О3 ‒ ниже.

Обе работы основывались на достаточно старой физической модели джета [4], в

которой электрические поля и соответствующие процессы в головке стримера

были недооценены, по сравнению с улучшенной моделью [5]. Самое полное

исследование с учетом последних данных о физических процессах, происходя-

щих во время джета, проведено в работе [6]. Химический блок расширен до

1000 реакций и 88 химических компонент. Расчеты проведены для высот 18, 27

и 38 км для ночных и дневных условий. Концентрации O3, NO, N2O возрастают

на порядки, при развитии голубого джета, и увеличиваются с уменьшением

высоты исследования.
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В 2004 году проведено моделирование диффузной области спрайта, с ак-

центом на исследование возмущения концентрации O(
1
D) и O(

3
P) в дневных и

ночных условиях при импульсном дипольном моменте (ИДМ) 1000 Кл·км [7].

Детальная модель для стримеров спрайта (80 компонент и более 800 реакций)

была предложена в 2008 г. [8]. Основное внимание обращено на накопление

молекулярных и атомарных азота и кислорода в возбужденном состоянии, сде-

лана оценка по накоплению NO для стримера спрайта 5·10
9
см

-3
. В [9] исследо-

вано развитие стримеров спрайта на высотах 63, 68 и 78 км, изучена динамика

химической системы из 75 компонент и более чем 500 реакций, проанализиро-

ваны возмущения концентраций возбужденных состояний азота, кислорода и

связанными с ними эмиссиями в оптическом, ультрафиолетовом, инфракрасном

диапазонах. Развитие модели представлено в статье [10], где указано, что в

нижней части стримеров спрайта инфракрасное излучение от CO2 может дости-

гать высокой интенсивности. В [11] рассчитано распределение электронов по

энергии и уделено особое внимание динамике колебательно-возбужденных со-

стояний азота. Глобальные и локальные оценки по наработке оксидов азота и

озона во время развития спрайта сделаны на основе данных со спутника

FORMOSAT-2. Локальное возмущение оксидов азота на высоте 70 км может

достигать 5 раз, но в глобальном масштабе спрайты не являются значимым ис-

точником NOx [12]. В работе [13] исследовано влияние гало на состав мезосфе-

ры и проанализированы излучения в оптическом диапазоне. Подробно исследо-

вана роль отлипания электронов от O
-
при развитии разряда и релаксации воз-

мущения ионов. В статье [14] исследуется чувствительность модели WACCM к

возмущениям химического состава, а особенно оксидов азота, вызываемых

спрайтами. Показано, что спрайты могут быть важным источником NOх в тро-

пиках на высоте 70 км и локально возмущать концентрацию оксидов азота до

20 % над областями высокой молниевой активности, но глобального эффекта на

содержание NOx не оказывают.

Надежной статистики и параметров глобального распределения спрайтов

на основе данных непосредственных наблюдений не существует. Проводятся

локальные наблюдательные кампании [15], дополняемые отдельными фактами

регистрации высотных разрядов, и спутниковые наблюдения [16–18]. По дан-

ным, собранным за 4 года на спутнике FORMOSAT-2, было зарегистрировано

633 спрайта, 5 434 эльфов, 657 гало и 13 гигантских джетов [17], что составляет

лишь малую часть от общего количества высотных разрядов. Полученные дан-

ные позволяют оценить относительную частоту появления высотных разрядов.

Построение глобального распределения высотных разрядов требует существен-

ных допущений и аппроксимации данных. Поверхность Земли была разбита на

ячейки 2,5×2,5º, при этом рассматривались только события, происходящие в

ячейках, где спутник находился не менее 30,7 минут за 3 года. Некоторые зоны

(Великие равнины в США, Восточно-Китайское море, часть Бразилии и Арген-

тины), известные своей высокой спрайтовой активностью, не были исследова-

ны по техническим причинам. В результате получено, что глобальная частота
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инициации спрайтов составляет 1 событие в минуту. В статье [19] сделано ис-

следование интенсивности инициации спрайтов на основе исследования маг-

нитного поля в низкочастотном диапазоне 1–100 Гц. Выделялись события, при

которых на несколько среднеквадратичных отклонений превышались фоновые

значения. Фактически, фиксировались экстремально мощные разряды облако-

земля, и использовалось предположение об их тесной связи со спрайтами [20].

В результате, для спрайтов получена оценка 720 событий/день, с указанием, что

этот результат следует рассматривать как нижнюю границу. Средние значения

дипольного момента для зафиксированных вспышек более 600 Кл·км, что пре-

вышает общепринятые на сегодня значения и указывает на занижение получен-

ной оценки [21].

В натурных экспериментах нельзя организовать систематизированные из-

мерения, позволяющие исследовать явление в аналогичных условиях. Заранее

предсказать место появления высотного разряда и предположить его параметры

на сегодняшний момент невозможно, поэтому значительный интерес представ-

ляет лабораторное моделирование, осуществляемое на относительно неболь-

ших по размерам установках. В силу сложной и принципиально нелинейной

динамики высотных разрядов, критерии подобия при их масштабировании не

определены, но в лабораторных условиях можно воспроизвести структурные

особенности разрядов в атмосфере и общие закономерности в развитии разряда,

с сохранением некоторых количественных параметров [22].

В 2001 году появилась первая работа по лабораторному моделированию

спрайтов и эльфов [23]. В плексигласовой трубе (длина 1,8 м, диаметр 0,61 м) с

пониженным давлением был инициирован разряд в постоянном поле. Рядом с

положительным электродом основное излучение приходится на первую поло-

жительную систему молекулярного азота (1PN2), а рядом с отрицательным

электродом наблюдается синее свечение, возникающего из-за излучения в пер-

вой отрицательной полосе N2
+
. Развитие работы в части увеличения мощности

и токов разряда было сделано в [24], с последующим сравнением с данными

наблюдений. Изучение условий инициации и распространения стримера в син-

тетическом газе (80:20 для N2:O2) при давлении 0,1–2000 Торр (размер вакуум-

ной камеры 220 мм и межэлектродное расстояние 30 мм), с использованием

камеры с наносекундным разрешением, а также численное моделирование про-

ведено в [25]. Показано, что диаметр стримеров обратно пропорционален дав-

лению, а ветвление наблюдается при давлениях выше 470 Торр. В статье [26]

проведены оценки наработки оксидов азота в спрайтах и джетах. В прозрачной

пластиковой камере с межэлектродным расстоянием 5 см создавалось давление,

соответствующее тропосфере (100–500 Торр), стратосфере (1–100 Торр), мезо-

сфере (1 Торр и менее), и исследовалась эффективность наработки оксидов азо-

та на джоуль подведенной к разряду энергии. Рассчитано количество NOx от


[…]


ответственно для филамент в лаборатории D ~ 2,5–5 см, что совпадает с пара-

метрами лабораторных плазменных структур, имеющих поперечные размеры

от 1 до 3 см. Такое подобие позволяет предполагать близость механизмов фи-

ламентации разряда в лаборатории и мезосфере. Длительность спрайта состав-

ляет 5 – 10 мс, что для лабораторного аналога дает длительность 0,1–0,5 мкс. В

лабораторном эксперименте длительность разрядного импульса оказывается,

как минимум, на порядок больше, поскольку определяется временем разряда

конденсаторной батареи. Филаментированная структура свечения формируется

в самом начале нарастания тока: филаменты отчетливо видны через 2 мкс после

начала разряда, а их структура закладывается уже к окончанию первой микро-

секунды разряда, то есть филаментация разряда происходит на временах, близ-

ких к режиму лабораторного моделирования спрайта по параметрам подобия.

Характерная величина напряженности электрического поля на высотах

инициации спрайта E ~ 1 В/см, что соответствует приведенному электрическо-

му полю 150–200 Тд. В лабораторном разряде максимум тока и интенсивности

оптического излучения приходится на момент времени, когда напряжение на
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разрядном промежутке составляет приблизительно половину от начального

значения E ~ 45 В/см. Характерное приведенное поле должно достигаться в

лаборатории при концентрации нейтрального газа N = (2–3) · 10
16

см
–3
или дав-

лении p = 0,6–0,8 Торр. Именно при таких давлениях на газовом фронте в лабо-

раторных экспериментах регистрируется переходная область между диффузной

и филаментированной областями разряда, характерная для спрайтов.

В § 3.5 представлены выводы к Главе 3. Материалы Главы 3 опубликованы в

работах 10*-14*.

В Заключении сформулированы основные результаты.

Основные результаты

1. Разработана аксиально-симметричная самосогласованная плазмохимиче-

ская модель для спрайта на высотах 60-90 км в ночных условиях. Модельные

расчеты показали, что при максимальном токе в молниевом канале 121,7 кА и

максимальном ИДМ 720 Кл·км реализуются условия для инициации спрайта,

приводящего к возмущению химического состава мезосферы (концентрация

электронов возмущается до 198 см
–3

, O2
-

до 135 см
–3

, N2
+
до 105 см

–3
, O2

+

до 255 см
–3
) с радиальным размером до 40 км. Интенсивность излучения в

1
PN2

достигает 6,4∙10
7
см

–3
·с

–1
и в

2
PN2 1,35∙10

7
см

–3
·с

–1
. Время релаксации химиче-

ского состава мезосферы от 10 с на 75 км до 10
3
с на 80–82 км.

2. Показана возможность инициации гало в дневных условиях на основе

проведенного моделирования при ИДМ, равном 2750 Кл·км. Установлено, что

характерная высота инициации разрядов определяется проводимостью атмо-

сферы и смещена вниз на 20 км относительно ночных условий. Во время гало

характерные поля 80–100 Тд формируются на высоте 56–64 км и радиусом

30 км, что приводит к быстрому прилипанию электронов к кислороду, падению

проводимости на 2–4 порядка и излучению в
1
PN2 с интенсивностью до

3∙10
6
см

–3
·с

–1
, в

2
PN2 с интенсивностью до 0,5∙10

6
см

–3
·с

–1
.

3. Проведено моделирование спрайта в дневных условиях при ИДМ

3750 Кл·км. Показано, что нормированное поле выше 128 Тд достигается на

высотах 56–64 км и радиусом 20 км. Установлено, что развитие спрайта до

формирования условий для лавинной ионизации в центральной части совпадает

с развитием гало. Выяснено, что в пробойных полях концентрация электронов и

О2
–
растет синхронно до 1400 см

–3
и 1500 см

–3
, что после вытеснения поля при-

водит к прилипанию электронов и росту концентрации О2
–
до 2800 см

–3
к

4 мс на 62 км. Показано, что соотношение максимальных интенсивностей излу-

чения в
1
PN2/

2
PN2 порядка 1,6 раза, при этом интенсивность в

1
PN2 достигает

8∙10
8
см

–3
·с

–1
.

4. Установлено, что самосогласованный учет электрического поля во время

развития спрайта, как в ночных, так и в дневных условиях, приводит к лавино-

образному росту концентрации электронов, сопровождающимся возмущением

проводимости и формированием тороидальной структуры разряда, когда элек-

трическое поле вытесняется из центральной части спрайта, а на удалении от оси
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разряда свечение продолжается. При этом в отсутствии пробойных полей в пе-

риферийных частях спрайта разряд развивается как при гало.

5. Предложена параметризация для глобального распределения спрайтов по

данным сети грозопеленгации WWLLN за 2016 год. Установлено, что в среднем

создаются условия для инициации 870 спрайтов в день (8 из них отрицатель-

ные), при этом наблюдается значительная сезонная изменчивость: от 625 в ок-

тябре до 1255 в мае.

6. Обнаружено, что количество спрайтов над сушей и океаном за год рас-

пределено неравномерно: с января по апрель количество разрядов примерно

совпадает, а с мая по декабрь количество разрядов над океаном выше на 20% и

более, что приводит к среднему распределению суша/океан 41,4/58,6% за 2016

год.

7. Создан экспериментальный стенд «Спрайт», предназначенный для лабо-

раторного моделирования разряда в протяженном градиенте давления в режиме

импульсного напуска рабочего газа. На стенде реализован перепад давления до

100 раз на межэлектродном промежутке около 80 см, при сохранении дозвуко-

вого режима распространения фронта давления воздуха.

8. На лабораторной установке получен разряд, который по параметрам по-

добия для приведенного электрического поля, концентрации электронов, плот-

ности тока, размера филамент соответствует спрайту на высотах от 70 до 90 км.

Таким образом, в эксперименте были воспроизведены одновременно переход-

ная, стримерная и диффузная области высотного разряда.
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