## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора технических наук Синькевича А.А. на диссертационную работу Евтушенко Андрея Александровича: «ИССЛЕДОВАНИЕ УСЛОВИЙ ИНИЦИАЦИИ, ОСОБЕННОСТЕЙ РАЗВИТИЯ И ГЛОБАЛЬНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ВЫСОТНЫХ РАЗРЯДОВ В АТМОСФЕРЕ», представленную на соискание учёной степени доктора физико-математических наук по специальности - 1.6.18 – науки об атмосфере и климате

Диссертационная работа Евтушенко А.А. посвящена исследованию высотных электрических разрядов, которые наблюдаются в стратосфере, мезосфере и ионосфере. Рассматриваются вопросы, связанные с появлением и развитием электрических разрядов и их глобальным распределением. Обсуждаются химические реакции, которые имеют место при таких разрядах. Предложен новый метод определения местоположения спрайтов с использованием измерений гронопеленгационной системы WWLLN.

Диссертация Евтушенко А.А. состоит из введения, трех глав, заключения и двух приложений. Общий объем работы 219 страниц, включая 104 рисунка и список литературы из 156 наименований.

**Во введении** представлен краткий исторический обзор наблюдений за электрическими разрядами, которые имеют место в атмосфере выше тропосферы. Отмечается, что впервые они наблюдались в 1989 г, т.е. сравнительно недавно. В США проводятся интенсивные работы по изучению этих разрядов. Для этой цели привлекались специально оборудованные самолеты. К настоящему времени сложилась общепринятая классификация высотных разрядов, включающая спрайты, гало, эльфы и джеты. Автором работы обсуждаются параметры этих разрядов, дается информация об особенностях их появления и высоте расположения. Рассматривается структура кучево-дождевых облаков, над которыми наблюдаются высотные электрические разряды. В связи с тем, что основные данные, характеризующие рассматриваемые разряды, получены на основе наблюдений в оптическом диапазоне спектра, в диссертации приводятся достаточно подробные сведения о спектральном составе излучаемой радиации. Отмечается, что существенный вклад в изучение рассматриваемого явления внесло использование космических аппаратов. Выполнялись измерения низкочастотного магнитного поля в период появления спрайтов, которые позволили оценить возможную силу тока в них и

переносимый заряд. Измерялись и радиочастотные характеристики спрайтов. Указывается на важность появления положительных молний для инициализации спрайтов. Представлены имеющиеся данные о химических реакциях, которые идут при появлении рассматриваемых разрядов. Обсуждаются вопросы о глобальном распределении спрайтов. Представлены данные о результатах лабораторного моделирования спрайтов.

Обсуждается актуальность темы диссертации, сформулированы цели и задачи, раскрыты научная новизна и практическая значимость, приведены результаты апробации работы. Сформулированы результаты исследований, выносимых на защиту.

Дана развернутая характеристика содержания диссертации по главам. Актуальность работы не вызывает сомнения, т.к. исследование электрических разрядов в верхних слоях атмосферы расширяет наши знания, позволяет оценивать изменения в химическом составе, получать сведения еще об одном явлении, приводящем к излучению в радио и оптическом диапазоне.

Представление детальных данных о технических характеристиках приборов, методах их градуировки и т.д. во введении затрудняет чтение диссертации. Здесь следовало бы дать лишь самый краткий обзор того, что сделано, а все детали представить в соответствующих главах.

Диссертант активно участвовал в многочисленных конференциях, опубликовал 17 статей (в том числе в соавторстве), что является хорошим показателем научной активности. Учитывая, что работа носила комплексный характер, в которой принимало участие много ученых, в диссертации четко излагается роль автора в указанных работах, которая была значительной.

**В первой главе** представлены результаты развития плазмохимической модели спрайта и гало. Диссертантом была разработана плазмохимическая самосогласованная модель воздействия возмущения электрического поля на состав мезосферы. Обосновывается выбор системы химических реакций в условиях электрического разряда. Показано, что электрический разряд начинается на высоте примерно 80 км. Исследована проводимость атмосферы в этой области и ее изменения при спрайте. Рассматриваются ночные и дневные условия. Делается вывод о возможности инициализации высотных разрядов типа спрайт/гало в дневных условиях. Установлено, что необходимые условия для инициализации дневного спрайта/гало создаются на высотах на 20 км ниже, чем для ночных разрядов. Получены сведения о пороговом значении дипольного момента электрического поля для инициализации спрайта.

Обсуждаются особенности реакций при разных импульсно дипольных моментах. Автор указывает на то, что возмущение электрического поля в мезосфере является следствием разрядных процессов в тропосфере.

При появлении молний облако-земля в облаке формируется значительный нескомпенсированный заряд. Диссертант утверждает следующее: “В результате развития особенно мощных разрядов облако-земля (в основном положительной, в редких случаях отрицательной полярности), в облаке формируется значительный нескомпенсированный заряд”. Однако этот заряд может быть полностью скомпенсирован зарядом экранирующих вышележащих слоев облака и не оказывать какого-либо заметного влияния на электрическое поле над облаком. Имеется достаточно большое количество публикаций по данному вопросу, в диссертации это не обсуждается, а постулируется, что облако имеет двухполюсную электрическую структуру. Не очень понятно, как этот заряд воздействует на электрическое поле на высотах мезосферы. Предложенная в диссертации модель облака в виде двухполюсника является грубым упрощением реальной электрической структуры облака. В грозовых облаках имеет место многослойная электрическая структура. Более того, наличие экранирующих слоев в верхней части облака способно полностью нейтрализовать влияние нижележащих слоев на электрическое поле над облаком (см, например - Михайловский Ю.П., Торопова М.Л., Веремей Н.Е., Довгалюк Ю.А., Синькевич А.А., Янг Дж., Лу Дж. Динамика электрической структуры кучево-дождевых облаков. Известия высших учебных заведений. Радиофизика. 2021. Т. 64. № 5. С. 341-353).

На рис. 1.18 показан характерный профиль магнитного поля, когда первый пик поля связан с родительской вспышкой, а второй пик может соответствовать спрайту. Непонятно, почему второй импульс на осциллограмме изменения магнитного поля при разряде относится к спрайту, а не еще к одному разряду молнии на землю или к разряду облако-облако (рис.1.18). В дальнейшем автор считает, что это импульсы от спрайтов, но доказательств не приводит.

**Во второй главе** рассматривается возможность определения спрайтов на основе данных глобальной грозопеленгационной сети WWLLN (World Wide Lightning Location Network). Дается описание грозопеленгационной сети, приводятся основные характеристики. Обсуждаются данные о молниях, которые были получены с использованием WWLLN. Указывается на то, что спрайты наиболее вероятны при положительных молниях.

По данным WWLLN исследована возможность появления спрайтов над океанами и сушей. Установлено, что спрайтов над океанами должно быть несколько больше, чем над

сушей, но плотность их распределения в 3 раза меньше, чем над сушей. По результатам анализа данных измерений электрических разрядов за 2016 год получено сезонное и глобальное распределение спрайтов в атмосфере. Области с высокой активностью спрайтов, предсказанные предложенной параметризацией, совпадают с таковыми по результатам натуральных наблюдений в определенные сезоны. Моделирование показало, что в среднем происходит 870 спрайтов в день, или 0,6 спрайтов в минуту, что согласуется с оценками количества спрайтов, полученными другими методами. Непонятно, о каких методах идет речь? Надо было привести соответствующие данные, которые подтверждают указанное утверждение, и, следовательно, показывают, что предложенная методика может корректно определять спрайты.

Вопрос о погрешностях детектирования спрайтов плохо исследован. Автор обсуждает погрешность определения системой WWLLN энергии RMS\_Energy. При этом не указывается и не обсуждается вообще, о какой погрешности идет речь - случайной, систематической? Непонятно, какова итоговая погрешность представленных данных о глобальном распределении спрайтов? Как эта погрешность меняется в зависимости от ночных/дневных условий, географического положения, количества станций?

**В третьей главе** рассматриваются результаты лабораторного моделирования разрядов. Моделирование выполнялось на уникальном стенде, где можно было создавать градиент давления. Удалось достичь перепада давления в 100 раз на межэлектродном промежутке. Это является несомненным достоинством применяемой установки. Установка позволила в общих чертах моделировать условия, характерные для появления спрайтов. Проведен цикл экспериментов, который показал, что моделируемый электрический разряд по своей структуре близок к спрайту. Работы в основном носили качественный характер. Исследовалась форма газового разряда, сравнивалась с типичной формой спрайтов. Показано, что лабораторная установка может использоваться для моделирования спрайтов. На данном этапе результатом является техническое средство, позволяющее моделировать спрайты. В диссертации приводится мало данных измерений характеристик этих спрайтов, в частности, спектров излучения и др. Однако, это достаточно сложные задачи, которые выходят за рамки настоящей работы.

**В заключении** сформулированы основные результаты диссертационной работы.

**Список литературы** включает 156 источников. В подавляющем большинстве цитируются работы зарубежных ученых, а также коллег диссертанта. Отсутствуют ссылки

на работы ученых РФ, в которых исследовалась электрическая структура грозовых кучево-дождевых облаков. В частности, нет ссылок на исследования ВГИ, ГГО и др. институтов, которые являются лидерами в РФ в области исследования атмосферно-электрических процессов. Это указывает на то, что анализ литературы выполнен не полностью.

Отсутствуют сведения о внедрении результатов работы. Можно полагать, что они использовались в учебном процессе, были включены в научные отчеты, гранты. Однако эта информация полностью отсутствует, хотя по формальным признакам является важной.

В целом, работа выполнена на высоком научно-техническом уровне. Она прошла апробацию на многих отечественных и международных совещаниях и симпозиумах. По теме диссертации опубликовано 15 статей в рецензируемых журналах из перечня ВАК, из них в 11 автор диссертации является первым автором. Все это подтверждает обоснованность научных положений и выводов.

Новизна работы связана с изучением спрайтов в ночных и дневных условиях. Впервые предложена самосогласованная плазмохимическая модель спрайта, которая учитывает процессы протекания тока в тропосферном разряде и изменения в динамике электрического поля. Достоверность работы обусловлена детальной проработкой методов изучения спрайтов.

Сделанные рецензентом замечания и пожелания не снижают ценности работы, а в значительной степени, направлены на рекомендации для дальнейших исследований.

Результаты работы, включающие новые данные, следует внедрять в учебные процессы институтов и университетов.

Считаю, что диссертационная работа Евтушенко А.А. « ИССЛЕДОВАНИЕ УСЛОВИЙ ИНИЦИАЦИИ, ОСОБЕННОСТЕЙ РАЗВИТИЯ И ГЛОБАЛЬНОГО РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ВЫСОТНЫХ РАЗРЯДОВ В АТМОСФЕРЕ», представленная на соискание учёной степени доктора физико-математических наук, полностью соответствует требованиям ВАК, а её автор заслуживает присуждения ему учёной степени доктора физико-математических наук по специальности 1.6.18 – науки об атмосфере и климате.

Официальный оппонент,
Синькевич Андрей Александрович
доктор технических наук
(11.00.09. Метеорология, климатология, агроклиматология)

д.27, пос. Воейково, Всеволожский район, Ленинградская обл., Россия, 188685
Тел. +79062262149

sinkevich51@mail.ru

Федеральное государственное бюджетное учреждение "Главная геофизическая обсерватория им.А.И.Воейкова" (ФГБУ "ГГО")

Главный научный сотрудник

(подпись) Синкевич А.А
(инициалы, фамилия)

23 августа 2023 г.

Я, Синкевич Андрей Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных, содержащихся в настоящем отзыве, в документы, связанные с защитой диссертации Евтушенко Андрея Александровича, и их дальнейшую обработку.

23 августа 2023 г.

(подпись) Синкевич А.А
(инициалы, фамилия)

Подпись руки заверяю

Зав. отделом кадров ФГБУ "ГГО"

Потапова С.Н.